

**Информация
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности, целевого и эффективного
использования бюджетных средств в муниципальном бюджетном учреждении
дополнительного образования «Детская школа искусств»»**

Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы контрольно-счетной инспекции Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год, распоряжение контрольно-счетной инспекции Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области № 21-р от 30.09.2025.

Объект проверки: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области (далее — МБУ ДО «ДШИ»).

Цель проверки: осуществление контроля за целевым и эффективным использованием средств выделенных на содержание муниципального бюджетного учреждения дошкольного образования «Детская школа искусств», за соблюдением законодательства при осуществлении хозяйственных и финансовых операций, наличием и движением имущества, обязательств, использованием материальных и трудовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами.

Срок проведения контрольного мероприятия: с «06» октября 2025 года по «05» ноября 2025 года.

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2024 по 31.12.2024.

Метод проверки - выборочный.

По результатам проверки составлен 1 акт, который подписан без разногласий.

Основные нарушения и недостатки, выявленные в ходе контрольного мероприятия:

1. При осуществлении муниципальных закупок выявлены случаи нарушения отдельных норм Федерального закона № 44-ФЗ и требований иных нормативных правовых актов о контрактной системе:

1.1. Без соблюдения требований ст.314 Гражданского кодекса РФ по 19-ти контрактам/договорам Заказчиком нарушены установленные сроки оплаты от 1 до 29 рабочих дней.

1.2. В нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона №44-ФЗ, п.15 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.01.2022 №60 (далее - Правила №60), информация об исполнении договоров №05 от 27.03.2024, №20 от 27.03.2024 направлялась в ЕИС с нарушением сроков на 10 и 179 календарных дней соответственно.

2. В нарушение ч.1 ст.10 Федерального закона 402-ФЗ, помещения, переданные в оперативное управление МБУ ДО «ДШИ» в соответствии с Распоряжением главы местного самоуправления Бутурлинского муниципального района от 21.02.2008 №165-р, Постановлением администрации Бутурлинского муниципального района от 03.11.2015 № 1096, не учтены в регистрах бухгалтерского учета.

В результате не отражения в учете балансовой стоимости помещений, переданных в оперативное управление Учреждению в соответствии с Распоряжением главы местного самоуправления Бутурлинского муниципального района от 21.02.2008

№165-р, Постановлением администрации Бутурлинского муниципального района от 03.11.2015 № 1096, установлен факт искажения показателей бухгалтерской отчетности на 01.01.2025 (в ф.0503730 по стр.010 показатели занижены на 4 703,8 тыс.рублей или 31,4%), что является нарушением ч.1 ст.13 402-ФЗ.

3. В нарушение п.15 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», утвержденного приказом Минфина России от 10.10.2023 №163н (далее Приказ №163н), выявлены случаи не направления/ не своевременного направления Учреждением заявления о внесении в реестр сведений об объектах учета, в том числе:

- товарная накладная №103/3 от 01.04.2024 (тенор саксофон Trevor James The Horn 3830G, аккордеон Weltmeister Opal-III-96/37-BK, общей стоимостью 591,5 тыс.рублей), заявление Учреждения от 02.08.2024;
- универсальный передаточный документ №218 от 18.04.2024 (интерактивная панель 75 First-Touch стоимостью 305,0 тыс.рублей), заявление Учреждения от 02.08.2024;
- товарная накладная №103/4 от 01.04.2024 (баян «Юпитер-2Д», флейта «С» Brahner F-400SEO, тенор тромбон Roy Benson TT-2336F, валторна одинарная Brahner FH-316Fстрой F, электрогитара Stratocaster SSS, саксофон сопрано Bb, общей стоимостью 495,7 тыс.рублей), заявление Учреждения от 02.08.2024;
- товарная накладная №103/1 от 11.07.2024 (Баян "Юпитер-2" стоимостью 510,0 тыс.рублей), заявление в уполномоченный орган не направлялось. Устранено в ходе проверки.

4. В нарушение требований ст.11 Федерального закона 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 25 марта 2011 г. N 33н, не обеспечена полнота проведения инвентаризации материальных запасов – проинвентаризовано на 7,0 тыс.рублей меньше, чем числится объектов в бухгалтерском учете по состоянию на 18.11.2024.

5. В нарушение п.3.8.2 Положения об оплате труда работников МБУ ДО «ДШИ», сотруднику учреждения установлена ежемесячная выплата за сложность и напряженность труда в размере 160% от должностного оклада. Согласно п.3.8.2 повышающая надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность труда устанавливается в размере до 100% от должностного оклада или в суммовом выражении.

В связи с нарушением п.3.8.2 Положения об оплате труда работников МБУ ДО «ДШИ», неправомерные выплаты надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность труда составили 47 594,05 рублей.

6. Выявлена переплата почасовой оплаты за консультационные часы в декабре 2024 в размере 100,0 рублей (техническая ошибка).

7. В нарушение ст.101 Трудового кодекса перечень должностей работников с ненормированным рабочим днем локальным нормативным актом Учреждения не устанавливался.

8. При проверке Положения о выплатах стимулирующего характера по итогам выполнения показателей эффективности деятельности работников МБУ ДО «ДШИ», выявлено, что размеры премиальных выплат в данном нормативном документе установлены выше размеров премиальных выплат, установленных Положением об оплате труда работников МБУ ДО «ДШИ», утвержденным Постановлением

администрации Бутурлинского муниципального округа от 16.11.2021 №1388 (с учетом изменений).

По итогам проведенного контрольного мероприятия:

- акт проверки направлен МБУ ДО «ДШИ»;
-материалы проверки направлены в Прокуратуру Бутурлинского района Нижегородской области.

Председатель
Контрольно-счетной инспекции
Бутурлинского муниципального округа

Н.Н. Волкова